
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

 

Tavolo di lavoro per l’implementazione del Programma Nazionale per Scienza Aperta 

2021-2027 (D.M. 268/2022) – Nomina componenti 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 6 del 

9 gennaio 2020), recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e 

del Ministero dell'università e della ricerca”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 5 

marzo 2020, n. 12;  

 

VISTO il DPCM del 30 settembre 2020 n. 164 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 309 del 

14 dicembre 2020), recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell'università e 

della ricerca”;  

 

VISTO il DPCM del 30 settembre 2020 n. 165 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 309 del 

14 dicembre 2020), recante il “Regolamento di organizzazione degli Uffici di diretta 

collaborazione del Ministro dell'università e della ricerca”;  

 

VISTO il decreto del 19 febbraio 2021 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 74 del 26 marzo 

2021), recante l’individuazione e la definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale 

non generale del MUR;  

 

VISTO il DPCM del 12 agosto 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 8 settembre 2021, 

n. 2474, che attribuisce al dott. Gianluigi Consoli l'incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di direzione della Direzione generale dell'internazionalizzazione e della 

comunicazione nell'ambito del MUR; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/695 del Parlamento europeo e del Consiglio del 28 aprile 

2021, che istituisce il Programma quadro di ricerca e innovazione “Horizon Europe” e ne 

stabilisce le norme di partecipazione e diffusione e che abroga i Regolamenti (UE) n. 

1290/2013, (UE) n. 1291/2013 e la decisione (UE) 2013/743; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale ed al Fondo di coesione per il periodo 

di programmazione 2021-2027;  

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

VISTA la delibera 15 dicembre 2020, n. 74, del Comitato interministeriale per la 

programmazione economica, di approvazione del “Programma nazionale per la ricerca 2021-

2027”;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 1082 del 10 settembre 2021, 

con il quale è stato adottato il Programma Nazionale Infrastrutture di Ricerca (PNIR) 2021-

2027, il quale fornisce l’orientamento strategico per le politiche legate al tema delle 

Infrastrutture di Ricerca e definisce ed aggiorna le priorità nazionali; 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

TENUTO CONTO della Decisione (UE) 2021/764 del Consiglio del 10 maggio 2021, che 

istituisce il programma specifico di attuazione di Horizon Europe e che abroga la decisione 

(UE) 2013/743; 

 

VISTA la Direttiva sul diritto d’autore nel mercato unico digitale (DIR 2016/0280 COD);  

 

VISTA la Direttiva (UE) 2019/1024 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 giugno 

2019 relativa all’apertura dei dati e al riutilizzo dell’informazione del settore pubblico; 

 

CONSIDERATO il ruolo essenziale delle infrastrutture per la diffusione dell’Open Science 

riconosciuto dalla Commissione Europea che ha lanciato nell’aprile 2016 l’“European Open 

Science Cloud (EOSC)” nell’ambito della “Communication to the European Cloud Initiative”, 

parte della “Digital Single Market Strategy”;  

 

CONSIDERATO che EOSC si configura come promotore di un meccanismo per facilitare 

l’approccio Open Science e fare in modo che i dati ed i prodotti della ricerca possano essere 

usati per scopi scientifici, industriali e sociali; 

  

CONSIDERATO che la Commissione Europea promuove con forza la cultura dell’Open 

Science e la pratica dell’Open Access;  

 

CONSIDERATO che, nel Programma Horizon 2020 (2014-2020), l’Open Access è divenuto 

la modalità standard di disseminazione dei risultati delle ricerche finanziate, essendo previsto 

come 3 obbligatorio per tutti i progetti e non più solo per quelli afferenti ad alcune aree 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

disciplinari (per esempio i brevetti);  

 

CONSIDERATO che OpenAIRE, il portale della ricerca europea, è l’infrastruttura digitale 

che raccoglie, censisce e dissemina i risultati delle ricerche finanziate in ambito europeo e che 

è la fonte primaria dalla quale attingere tutte le informazioni in proposito;  

 

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021 n. 200, recante “Attuazione della direttiva (UE) 

2019/1024 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 giugno 2019, relativa all'apertura 

dei dati e al riutilizzo dell'informazione del settore pubblico (rifusione)”; 

 

VISTO il D.M. del 28.02.2022 n. 268 del Ministero dell’Università e della ricerca con il quale 

è stato adottato il Programma Nazionale per la Scienza Aperta 2021-2027 (nel seguito anche 

solo PNSA 2021-2027); 

 

VISTO che il Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza, PNRR, attraverso la Missione 4, 

componente 2, “dalla ricerca all’impresa”, prevede investimenti in ricerca e sviluppo, volti a 

promuovere l’innovazione e la diffusione delle tecnologie, a rafforzare le competenze, 

favorendo la transizione verso un’economia basata sulla conoscenza, basati 

sull’implementazione di metodologie per la gestione dei dati ispirati ai principi FAIR e Open 

Science; 

 

VISTI i principi trasversali previsti dal citato PNRR, quali, tra gli altri, il principio del 

contributo all’obiettivo digitale (c.d. tagging); 

 

CONSIDERATO che al fine di promuove l’implementazione del PNSA, si ritiene necessario 

costituire un apposito tavolo di lavoro composto da esperti del settore, al fine di redigere un 

documento operativo per l’attuazione del PNSA 2021-2027; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere con la istituzione del suddetto Tavolo e la nomina 

dei suoi componenti: 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Istituzione del Tavolo di lavoro e nomina componenti) 

 

1.È istituito un Tavolo di lavoro al fine di redigere un documento operativo per l’attuazione 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

del PNSA 2021-2027. 

Sono nominati componenti del Tavolo di lavoro di cui in premessa i seguenti esperti: 

• Donatella Castelli, rappresentante nazionale italiana nel gruppo dei National Points of 

Reference on Scientific Information -Open Access Policies- in qualità di Presidente; 

• Emma Lazzeri, rappresentante nazionale italiana (sostituto) nel gruppo dei National 

Points of Reference on Scientific Information - Open Access Policies- in qualità di 

Componente; 

• Giorgio Rossi, rappresentante nazionale Italiano nello Steering Board dello European 

Open Science Cloud- in qualità di Componente; 

• Francesca Di Donato, rappresentante nazionale italiana nel G7 Open Science 

Working Group, subgroup on research assessment and incentives- in qualità di 

Componente; 

• Roberto Cimino, rappresentante del Ministero dell’Università e della ricerca- in qualità 

di Componente; 

 

2.È fatta salva la possibilità dei componenti del tavolo di lavoro di avvalersi anche di altri 

esperti su aree di intervento specifiche. 

3.Ove ritenuto necessario, è fatta salva ogni più ampia facoltà di sostituzione o integrazione 

dei soggetti nominati. 

 

Art. 2  

(Attività del Tavolo di lavoro) 

 

1.Il Tavolo di lavoro è incaricato di:  

- redigere un documento operativo per l’attuazione del PNSA 2021-2027 comprensivo 

di priorità, tempi ed eventuali costi;  

- proporre processi per individuare le attività già in essere nel Paese riconducibili agli 

obiettivi del PNSA 2021-2027;  

- monitorare gli interventi che saranno eseguiti nelle varie fasi di implementazione del 

piano; 

2.È fatta salva la possibilità di affidare al Tavolo di lavoro altre attività ritenute utili o 

necessaria al fine di promuovere l’attuazione del PNSA 2021-2027. 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

 

Art. 3  

(Organizzazione e funzionamento del Tavolo di lavoro) 

 

1.Le riunioni della commissione possono avere luogo anche tramite l’utilizzo di piattaforme 

telematiche, a norma dell’art. 3 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241. Il lavoro può essere 

organizzato dai componenti del tavolo nei modi ritenuti più confacenti allo svolgimento delle 

attività assegnate. 

 

2.Le attività oggetto del presente decreto dovranno rispettare quanto previsto dalla vigente 

normativa in materia di prevenzione del conflitto di interessi. Tra gli impedimenti dei 

componenti rilevano: qualsivoglia causa di incompatibilità con l’incarico, condizioni di 

conflitto di interesse in ordine all’attività da svolgere, l’eventuale indicazione di procedimenti 

penali pendenti in Italia e all’estero e ogni altro possibile impedimento. 

3.La condotta dei componenti del Tavolo di lavoro deve garantire il rispetto dei principi etici 

improntati all’integrità, alla correttezza, alla buona fede, all’obiettività, alla riservatezza ed 

all’imparzialità.  

4.Tutti i componenti della Tavolo di lavoro, di cui al presente Decreto, dovranno sottoscrivere 

atto di accettazione dell’incarico, nonché dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità 

in relazione alla presente nomina. 

 

Art.4 

(Oneri) 

 

1.Ai componenti del Tavolo non spettano compensi, gettoni di presenza, rimborsi di spese o 

altri emolumenti comunque denominati.  

2.La partecipazione dei componenti al Tavolo di lavoro è gratuita e non comporta nuovi o 

maggiori oneri a carico della finanza pubblica. 

 

Art. 5 

(Tempo di consegna dei lavori e oneri) 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

1.Il Tavolo di lavoro, di cui al presente decreto, è tenuto a completare le attività entro i termini 

che saranno successivamente indicati, con la consegna allo scrivente di un documento 

operativo avente ad oggetto le attività di cui all’art.2.  

 

 

 

 Il Direttore generale 

                           Dott. Gianluigi Consoli 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2023-03-10T18:41:42+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2023-03-14T11:30:25+0100
	protocollo




